
SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 20116  CADERNO 4

COORDENAÇÃO DA CCIH

Nome do Servidor Função/Cargo Matrícula

Luciene Barreto Mota Ledo Médica 54183550-2

MEMBROS CONSULTORES

Laércio Leoni Pinto Farmacêutico / Bioquímico 55395819-2

Maria Auxiliadora Correa Agente Administrativo 32609009-1

MEMBROS EXECUTORES

Luciene Barreto Mota Ledo Médica 54183550-2

André Luiz Divino Sarquis Enfermeiro 57191198-1

SECRETARIA DE APOIO

Adriano Luiz Pereira Agente Administrativo 57232606-1

II – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Salinópolis, 30 de maio de 2011.
MERIAN BENOLIEL GOMES
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251671

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 31/2011

Objeto: Aquisição de LÂMPADA DE CATODO OCO SÓDIO, 1,5``/4 
PINOS, PARA ABSORÇÃO ATÔMICA, para atender a Divisão de 
Análise de Produto.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a publicação no sistema 
comprasnet/Serpro e Edital, prevalecerá a descrição do Edital e 
anexos.
Responsável pelo certame: Ivonildo Seabra Ledo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305118726150000       339030                 0349002221          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251756

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 28/2011

Objeto: Aquisição de Material de Consumo – DISPENSADOR DE 
LÍQUIDOS, para atender as necessidades da Divisão de Biologia 
Médica deste LACEN-PA, conforme condições estabelecidas nO 
Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergencia entre a publicação no Sistema 
Comprasnet/Serpro e Edital, prevalecerá a descrição do Objeto 
contida no Edital e seus Anexos.
Responsável pelo certame: IVONILDO SEABRA LEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA N° 476/2011 – GAB/DG/HOL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251738

CONSIDERANDO a reativação das atividades da Rede Paraense 
de Controle ao Câncer – RPCC, oficializada através do termo 
aditivo a convênio, publicado no DOE nº 31.937 de 15/06/2011.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 156/2011 – 
GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a partir de 15/06/2011, o servidor ANTENOR 
MADEIRA NETO, Médico, Matrícula nº 202, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do IOL, para exercer a função de 
Coordenador da Rede Paraense de Controle ao Câncer – RPCC.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251742

DISPENSA: 17/2011
Data: 30/06/2011
Valor: 210.052,00
Objeto: Aquisição de reagentes para o aparelho Axsym Sistem.
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118926200000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Diagnocel Comércio e Representações Ltda
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8534623600 Fax: 8532644770 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

EXTRATO DE ADESÃO A ATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251796

Extrato de Adesão a Ata de Registro de Preços oriunda do 
Pregão Presencial de nº 001/2011 - Prefeitura Municipal de 
Mocajuba(PMM).
Processo nº 174.531/2011 
Objeto:Aquisição de medicamentos,material de consumo 
hospitalar, material odontológico e material laboratorial. 
Empresas:C.J.A.Parente-CNPJ-83.646.307/0001-91 e MF da 
S.Franco-EPP-CNPJ-08.084.503/0001-02
Valor Total:R$243.248,50
Dotação orçamentária:10.302.1189.2620 Fonte:0103 Elem.
Despesa:3390.30
Fundamentação Legal:Art.15,II,Lei 8.666/93 c/c Art.8º do 
Decreto Estadual nº 1.093/2004.
Autorização em 29/06/2011,por MARIA GRAÇA BORGES JACOB, 
Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251726

ATO: PORTARIA Nº497/2011-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 01/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: POR NÃO HAVER MAIS INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / EDEVALDO DA SILVA MONTEIRO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251733

ATO: PORTARIA Nº496/2011-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 01/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: POR TERMINO DE CONTRATO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / LAYD LAISE GONÇALVES DE JESUS (TECNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PEDAGOGO)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251446

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 34/2011

Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS QUIMIOTERÁPICOS
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON ROBERTO SILVA 
PEDROSO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       339030                 0103000000          Estadual
10302118926200000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251243

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 33/2011

Objeto: SERVIÇO DE RECICLAGEM DE 500 (QUINHENTOS) 
CARTUCHOS TONER, DE USO DO HOSPITAL PARA IMPRESSORAS 
HP LASERJET POR UM PRAZO DE 12 (DOZE) MESES.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: RAÍSSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0269000000          Estadual

10302118526100000       339030                 0349000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251241

INEXIGIBILIDADE: 9/2011
Data: 28/06/2011
Valor: 82.602,00
Objeto: Aquisição da peça HAND CONTROL, para o acelerador 
linear MEVATRON M,M2/2946; assistência técnica para instalação 
e configuração do equipamento.
Fundamento Legal: Art.25, I da Lei 8.666/93. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118926200000    339030              0103000000          Estadual
10302118926200000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SIEMENS LTDA
Endereço: Avenida Mutinga 4105, Bairro: Jardim Santo Elias, 3800
CEP. 05110-901 - São Paulo/SP
Telefone: 3199790460 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251194

PROCESSO: 2011/62897
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2011 - HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHO PARA DOSAGEM DE NA, K, Ca, 
LÍTIO OU CLORO PELO MÉTODO DE COLETA DE ÍON SELETIVO
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira, homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor valor global”,em 
favor da empresa: GOES GOES DIST. IMP. E EXP. DE EQUIP. 
MÉDICO LTDA, no valor de R$ 14.000,00
Belém, 30 de junho de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251176

PORTARIA N°. 487 /2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
CONSIDERANDO o Processo de N° 2011/154626 de 28/04/2011,
RESOLVE:
I – CEDER à Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará - 
SESPA com ônus para o órgão de destino, a servidora AURENI 
CÍCERA DE ARAUJO, Fisioterapeuta, Matrícula Nº 5757150/2 a 
contar de 31/07/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de junho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251455

PORTARIA: 488/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Joel Francisco Costa de Mendonça      Assistente 
Administrativo571947991   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545760000    0269000000          339030              2.000,00
10122012545760000    0269000000          339039              500,00
Observação: Solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
da Gerência de Logística, através do memorando nº144/2011, 
de 20 de junho de 2011, a fim de suprir as diversas aquisições 
imediatas e urgentes de pequeno valor. 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato
Portaria n.º 404/2011 – GP/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251685
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a solicitação formulada pela Comissão de 
Sindicância, designada pela Portaria nº 329/2011 – GP/FSCMPA, 
de 17 de maio de 2011, publicada no DOE nº 31.920, de 23 de 
maio de 2011.
RESOLVE:
Prorrogar, na forma do Art. 201, parágrafo único da Lei 
5.810/1994, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 21.06.2011, 


